АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОКРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 21.09.2022 г.                               №  35                                         с. Покровка
Об обеспечении пожарной безопасности

на территории Покровского муниципального

образования в осенне-зимний период 2022-2023 года
Во исполнение ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии с  п. 9 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также  в связи с наступающим пожароопасным периодом и необходимостью обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний период 2022-2023 года на территории Покровского муниципального образования, на основании ст.30  Устава Покровского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План противопожарных мероприятий по подготовке населённых пунктов Покровского муниципального образования и объектов сельскохозяйственного назначения к работе в осенне-зимний период 2022-2023 года (Приложение).

2.  Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, независимо от их форм собственности, расположенных на территории Покровского муниципального образования:
- обеспечить в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами своевременную очистку от горючих отходов, мусора, тары;

- обеспечить содержание дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, в исправном состоянии и свободными для проезда пожарной техники, в зимний период своевременно проводить очистку проездов и подъездов к зданиям и сооружениям от  снега.
3. Рекомендовать правообладателям земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов Покровского муниципального образования, и правообладателям территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд:

- не допускать сжигания сухой листвы, травы и мусора;

- обеспечить  жилое строение ёмкостью с водой или огнетушителем;

- своевременно проводить очистку территории, находящейся в их собственности (пользовании) от мусора, сухой травы и горючих материалов, а в зимний период от снега;

- не складировать вблизи жилых строений горючие строительные материалы.

4. Рекомендовать директору МОУ «ООШ с.Покровка», менеджеру культурно-досуговой организации клубного типа ДК с.Покровка – структурного подразделения МУК «ЦКС», менеджеру культурно-досуговой организации клубного типа сельский клуб с.Осиновка – структурного подразделения МУК «ЦКС», заведующей отделением социального обслуживания на дому ГАУ СО КЦСОН Вольского района:

-  ежеквартально проводить практические тренировки по отработке планов эвакуации в случае возникновения пожара;

- обеспечить выполнение требований Правил противопожарного режима в РФ при организации и проведении новогодних праздников и других мероприятий с массовым пребыванием людей;

- допускать использование помещений для праздничных мероприятий, обеспеченных не менее чем двумя эвакуационными выходами, отвечающими требованиям норм проектирования, не имеющих на окнах решеток и расположенные не выше 2 этажа в зданиях с горючими перекрытиями;

- при использовании электрической осветительной сети без понижающего трансформатора на ёлке применять гирлянды только с последовательным включением лампочек напряжением до 12 В.;

- запретить проводить огневые, покрасочные и другие пожароопасные и взрывоопасные работы;

- запретить допускать заполнение помещений людьми сверх установленной нормы;

- во время проведения праздничных мероприятий запретить использование прожекторов, свечей, хлопушек, фейерверков и других световых пожароопасных эффектов, которые могут привести к пожару;

- при организации и проведении новогодних праздников не использовать легковоспламеняющиеся ёлочные украшения и детские костюмы.

5. Рекомендовать директору МОУ «ООШ с. Покровка»  Кобловой И.Н. (по согласованию) ежемесячно проводить уроки по пожарной                                        безопасности с учащимися каждого класса.

6. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности, фермерских хозяйств, осуществляющих свою деятельность на территории Покровского муниципального образования:

- обеспечить выполнение требований правил противопожарного режима в РФ;

- провести противопожарные инструктажи под роспись с лицами занятыми в посевной кампании, на уборке урожая и заготовке кормов;

- проверить исправность состояния всех видов автотранспортной техники, возможной для использования при тушении пожаров (трактора с емкостями, бульдозеры и т.д.);

- организовать дежурство тракторов с плугами и емкостями с водой на подведомственной территории;

-  обеспечить склады грубых кормов первичными средствами пожаротушения;

-  выполнить прокосы и опашку полей от дорог, лесов, полевых станов.

7.
Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

8.
Обнародовать настоящее постановление путём вывешивания его в установленных местах:

- здание администрации Покровского муниципального образования, с.Покровка, ул. Центральная, дом 38В;
- доска объявлений, расположенная около Клуба с.Осиновка, с.Осиновка, ул. Центральная, д. 79/3 (по согласованию);

- здание ФАП с. Труевая Маза, с. Труевая Маза ул. Народная, д. 20А (по согласованию);
- доска объявлений, расположенная около въезда в в/ч 26285 с. Лягоши;
- доска объявлений, расположенная напротив дома № 5 по ул. Степная, с.Клюевка.
9.
Настоящее постановление вывешивается на период 30 календарных дней: с 22.09.2022 года по 21.10.2022 года.

10. Датой обнародования считать 22 сентября 2022 года.

11. После обнародования настоящее постановление хранится в администрации Покровского муниципального образования.

12. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: с. Покровка, ул. Центральная, д. 38В.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Покровского

муниципального образования                                                        О.А. Каета

Приложение к постановлению                                                                                                       администрации Покровского                                                                                               муниципального образования                                                                                                                                    от 21.09.2022 г. № 35
План
противопожарных мероприятий по подготовке населённых пунктов Покровского муниципального образования и объектов сельскохозяйственного назначения к работе в осенне-зимний период

2022-2023 года

	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Опашка полосой шириной не менее 4 м. населённых пунктов в местах их прилегания к лесным массивам, степной полосе, автомобильным дорогам
	До 23.10.2022 г.
	Глава Покровского муниципального образования

	2.
	Осмотр и подготовка пожарных гидрантов  к осенне-зимнему периоду
	До 05.10.2022 г.
	Глава Покровского муниципального образования

	3.
	Проведение месячника пожарной безопасности  в жилом секторе Покровского муниципального образования
	С 22.09.2022 г. по 22.10.2022 г.
	Инспектор администрации Покровского муниципального образования

	4.
	Проведение обучения населения Покровского муниципального образования правилам пожарной безопасности и действиям в случае пожара
	С 22.09.2022 г. по 22.10.2022 г.
	Заместитель главы администрации Покровского муниципального образования

	5.
	Осмотр и подготовка к эксплуатации всех видов автотранспортной техники, которую можно использовать при тушении пожаров
	До 01.10.2022 г.
	Руководители организаций и учреждений (по согласованию)

Глава Покровского

муниципального образования                                                     О.А. Каета

4